
 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE014/ 144 DEL  31.08.2020 

DIPARTIMENTO     Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica  
 

SERVIZIO Genio Civile Teramo 
 

UFFICIO Tecnico 
 

OGGETTO:  MASTERPLAN ABRUZZO - FSC Abruzzo 2014-2020. Linea -Interventi di 
mitigazione del rischio da alluvione- Attività “Zone Piane Tronto - Lavori di  
qualificazione   e   manutenzione   rischio   idrogeologico -   Comune   di  
Controguerra (TE)”. Attuazione programma degli interventi prioritari in materia  
di difesa del suolo di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 
02.02.2017 
Autorizzazione utilizzo economie per variante tecnica 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che in data 17 maggio 2016 a L’Aquila, il Presidente del Consiglio. Matteo Renzi, 

ed il Presidente della Regione Abruzzo, Luciano d’Alfonso, hanno sottoscritto il “Patto per il Sud” per 

un importo totale di investimenti a favore della Regione Abruzzo pari a € 1.505.622.720,99; 

CONSIDERATO che per la strategicità e complessità degli interventi, nonché per accelerare la 

realizzazione degli stessi, nel rispetto della pertinente normativa europea e nazionale, nel Patto per il 

Sud, è stata prevista la possibilità di individuare Soggetti Attuatori quali Enti Propri (Società in House, 

Enti Regionali, etc.…), nonché Amministrazioni pubbliche territorialmente competenti; 

VISTA la deliberazione di GR n. 402 del 25 giugno 2016, “Masterplan ABRUZZO - Individuazione 

dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del - Patto per l'Abruzzo - ed individuazione del Responsabile 

Unico per l'Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il 

monitoraggio del Patto”; 

CONSIDERATO che, tra gli interventi programmati nel Patto per L’Abruzzo, è previsto 

specificatamente l’intervento PSRA n.44 denominato “Interventi di difesa idraulica ed idrogeologica del 

territorio regionale”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che ha assegnato alla Regione Abruzzo le  

risorse del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020-Piano per Il Mezzogiorno”, con una dotazione 



finanziaria di €. 40.000.000,00 destinata alla realizzazione degli interventi strutturali di difesa del 

suolo, di difesa idraulica e della costa nel territorio regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017 recante “Delibera di Giunta 

Regionale n. 402 del 25.06.2016. Masterplan ABRUZZO - Settore Ambiente - PSRA n. 44- 

“Interventi di difesa idraulica ed idrogeologica del territorio regionale” Delibera del CIPE n. 26 del 10 

agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020) e POR FESR 2014-2020 Programma degli 

interventi prioritari in materia di difesa del suolo “con cui, tra l’altro: 

1.è stato approvato il programma degli interventi strutturali di mitigazione del Rischio da Frana,  

 Valanghe, Alluvione ed erosione costiera nel territorio regionale, formulato in attuazione e nel  

 rispetto dei principi e criteri richiamati nella stessa deliberazione di G.R. n. 34/2017 e 

finanziato attraverso le risorse del PAR FSC 2014-2020, siccome individuati nell’ apposito 

Elenco Allegato B della stessa deliberazione; 

2.è stato dato atto che la spesa conseguente alla programmazione di cui al precedente punto 

pari a complessivi €. 40.000.000,00, è garantita dai fondi di cui al Programma FSC 2014- 

2020 Delibera CIPE n. 26/2016; 

3.è stato dato mandato al Dipartimento OO.PP, Governo del Territorio e Politiche Ambientali- 

 Servizio Difesa del Suolo di porre in essere tutti gli adempimenti necessari successivi e  

 conseguenti; 

VISTA la delibera di G.R. n. 320 del 26.06.2017, siccome modificata ed integrata con delibera 

di G.R. n. 76 del 09.02.2018, che ha individuato e precisato i Servizi Regionali-Centri di 

Responsabilità, incaricati dell’attuazione operativa e gestione amministrativa-finanziaria-contabile 

degli interventi strategici del Masterplan finanziati a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 ed in 

particolare,  in relazione all’intervento n. PSRA/44 sopra citato,  ha individuato i vari Centri di 

Responsabilità incaricati “ratione materiae”, tra cui, per l’intervento di competenza “Zone Piane 

Tronto - Lavori di qualificazione e manutenzione rischio idrogeologico - Comune di Controguerra 

(TE)”, il Servizio Genio Civile di Teramo DPE014 (ex DPC020); 

VISTA la deliberazione di GR n. 217 del 13.04.2018 “Deliberazione CIPE n. 26/2016 - punto 

3.3 e deliberazione della Giunta regionale 26 giugno 2017, n. 330, Masterplan Abruzzo 2014-2020: 

Intervento cod. PSRA-85: proposta di riprogrammazione”, che ha aggiornato, tra l’altro, il piano 

finanziario relativo all’intervento cod. PSRA-44, definendo le risorse a valere sul fondo FSC 2014- 

2020 in complessivi € 30.000.000,00; 

CONSIDERATO che la delibera di riprogrammazione del Masterplan Abruzzo n. 217/2018 

sopra citata ha ridotto il finanziamento destinato originariamente alla programmazione degli 

interventi prioritari di difesa del suolo di cui alla deliberazione n. 34/2017 - Allegato B, operando una  

decurtazione finale di 10.000.000,00 per cui l’importo destinato alla riduzione del rischio  

idrogeologico risulta essere pari ad €. 30.000.000,00, di cui € 745.992,02 destinati agli interventi di  

riduzione del rischio idrogeologico da alluvione dell’Allegato B della Delibera di GR n. 34/2017,  

giusta approvazione finale della riprogrammazione medesima da parte del Comitato di Indirizzo e  

Controllo per la Gestione del Patto per il Sud-Masterplan Abruzzo nella seduta del 18.07.2018; 

CONSIDERATO che a seguito della nota prot.260053/17 del 11/10/2017 è stato individuato  

soggetto attuatore il Comune di Controguerra quale amministrazione comunale interessata, in  



quanto trattasi di lavorazioni da effettuarsi su corsi d’acqua secondari i cui alvei contenitori sono di  

proprietà privata e per tanto ai sensi della L.R.7/2003 il Comune è l’autorità idraulica competente; 

DATO ATTO che in data 20/10/2017 è stata acquisita al protocollo del Comune di 

Controguerra la convenzione di concessione del finanziamento a favore dell’Amministrazione 

Comunale di Controguerra che disciplina i rapporti tra le Parti per l’erogazione del finanziamento 

PAR/FSC 2014/2020; 

DATO ATTO che nella stessa Convenzione di finanziamento è stato disposto il rinvio a 

successivi provvedimenti  dirigenziali  dell’assunzione  dell’impegno  di  spesa  correlato  al  

finanziamento concesso nonché delle relative liquidazioni e trasferimenti fondi, in relazione alla 

intervenuta esigibilità delle obbligazioni che andranno a scadenza, nonché in base al 

cronoprogramma temporale e finanziario da predisporre da parte dell’EE.LL. concessionario e da 

trasmettere al Servizio Genio Civile di Teramo; 

VISTO il cronoprogramma finanziario dell’intervento PSRA-44 per l’attuazione degli  

investimenti del Masterplan per l’Abruzzo, che prevede la ripartizione delle risorse su due annualità: 

2019   2020 

€ 299.066,82  € 99.688,93 

VISTA la deliberazione di GR n.333 del 24 maggio 2018, “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2010. Variazione capitoli Masterplan 

Abruzzo” che ha aggiornato gli stanziamenti di bilancio nel triennio finanziario 2018-2020, 

adeguando, tra l’altro, la competenza del capitolo di spesa n. 500.34/S destinato allo scopo e del 

correlato capitolo di entrata n. 500.1/E; 

VISTE le deliberazioni di G.R. n.181 e n.182 del 08/04/2019 recanti: ”Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021-Variazione n.2 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 

vincolate.” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2019- 

2021- Variazione n.2-2019 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” 

con le quali sono stati istituiti i capitoli di spesa n.500/47 e 500/48 al fine di attribuire il giusto codice 

di piano dei conti “Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali” ed aggiornare gli stanziamenti 

di bilancio afferenti il Masterplan Abruzzo; 

VISTA la determinazione DPE014/37 del 03/05/2019 con la quale sono stati assunti gli 

impegni:  

- Cap.500/47 n.973 €  99.688,94 annualità 2019 

- Cap.500/48 n.974 € 199.377,88 annualità 2019 

- Cap.500/48 n.975 €   99.688,93 annualità 2020 

ed è stato erogato al Comune di Controguerra l’importo di € 19.937,78 a titolo di anticipazione come 

previsto dall’art.7 della concessione; 

VISTA la determinazione DPE014/68 del 15/05/2020 ad oggetto: “……. Erogazione somma di 

€. 154.310,21 a seguito di DGR n.202/2020 – CASO B.”; 

VISTA la determinazione DPE014/81 del 27/05/2020 ad oggetto “…… Erogazione somma di 

€. 1.366,82 a seguito di DGR n.202/2020 – CASO A.”; 

 



 VISTA la nota prot.3317 del 17/06/2020 del Comune di Controguerra,acquisita al protocollo 
regionale n.183211/20 del 17/06/2020, con la quale è stata rimessa la determinazione n.151 del 
29/04/2020 di approvazione del quadro economico post gara rimodulato; 
 
 VISTA la nota prot.4341 del 29/07/2020 del Comune di Controguerra a firma del RUP, 
acquisita al protocollo regionale n.230585/20 del 30/07/2020, con la quale ai sensi degli artt.6 e 8 
della Convenzione sopra richiamata chiede: 

1. l’approvazione della variante, dichiarando che riguarda solo la modifica del tracciato iniziale 
al fine di limitare e minimizzare le interferenze dovute alla presenza dei sotto-servizi non 
comportando modifiche sostanziali al Progetto (art.6); 

2. l’utilizzo di parte del 10% dell’economie accantonate dal ribasso per sostenere i costi di cui 

alla variante (art.8) per un importo di € 26.001,24 di cui € 24.474,06 per lavori (€ 20.060.70 

imponibile e € 4.413,35 IVA) e € 1.527,18 per servizi tecnici (1.203,64 imponibile pari al 6% 

dell’importo lavori integrativi e €323,54 di cassa previdenziale ed IVA); 

 ed ha rimesso la documentazione tecnico amministrativa concernente la perizia di variante tecnica; 

 

 VISTA la nota prot.81219/20 del 20/03/2020 ad oggetto “Masterplan – Patto per il Sud della 

Regione Abruzzo – FSC 2014-2020. Ricognizione economie. Chiarimenti e disposizioni 

operative.” con la quale, tra l’altro, è stato chiarito e disposto al punto “3” che: sempre nell’ambito 

delle economie evidenziate post gara, oltre alla somma calcolata come al precedente punto 2) e che 

può essere utilizzata previa autorizzazione del RUP nei casi previsti dalla normativa vigente, deve 

essere individuata una ulteriore somma del 10 % da calcolarsi sull’importo derivante dal 

finanziamento complessivo decurtato del ribasso d’asta (sia per la parte lavori che per la parte 

servizi, spese tecniche, indagini preliminari, ecc); 

 

 CONSIDERATO che quanto richiesto dal Comune di Controguerra è in linea con le 

disposizioni normative del finanziamento concesso ad esclusione dell’Importo di € 1.527,18 per 

servizi tecnici in quanto il costo complessivo delle spese tenciche non può superare il 6% 

dell’importo dei lavori al lordo del ribasso; 

 

CONSIDERATO che trattasi di variante non sostanziale così come dichiarato con nota 

prot.4447 del 05/08/2020 del Comune di Controguerra a firma del RUP acquisita al protocollo 

regionale n.238081/20 del 05/08/2020 e pertanto ammissibile ai sensi dell’art. 6 della Convenzione 

tra le parti; 

 

 RITENUTO per quanto sopra riportato di autorizzare l’utlizzo delle economie per la perizia di 

variante tecnica limitatamente all’importo di € 24.474,06 per lavori (€ 20.060.70 imponibile e € 

4.413,35 IVA); 

 

VISTA la L.R.. n.4 del 28.01.2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;  

VISTA la L.R.77/1999 “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione  

Abruzzo”; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento,  

attestata dal Dirigente con la firma riportata in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n.  

77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 



1. DI AUTORIZZARE l’utilizzo delle economie per la perizia di variante tecnica rimessa dal 

Comune di Controguerra con nota prot.4341 del 30/07/2020 a firma del Responsabile Unico 

del Procedimento Ing. Dalila Pulcini relativa all’intervento “MASTERPLAN ABRUZZO - FSC 

Abruzzo 2014-2020. Linea -Interventi dimitigazione del rischio da alluvione- Attività “Zone 

Piane Tronto - Lavori di qualificazione   e   manutenzione   rischio   idrogeologico -   Comune   

di Controguerra (TE)”. Attuazione programma degli interventi prioritari in materia di difesa del 

suolo di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del02.02.2017” limitatamente 

all’importo di € 24.474,06 per lavori di cui € 20.060.70 importo lavori al netto del ribasso del 

30,370% e € 4.413,35 per IVA; 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 24.474,06 trova capienza nelle economie 

dichiarate nel Quadro economico rimodulato post gara trasmesso con nota prot.3317 del 

17/06/2020 dal RUP del Comune di Controguerra, alla voce “10% del Quadro post gara da 

utilizzare sul progetto”; 

 

3. DI DARE ATTO che il Comune di Controguerra dovrà provvedere all’approvazione della 

variante tecnica con proprio atto; 

 

 

4. DI STABILIRE in base all’art.6 della Convenzione che l’approvazione della variante non 

interrompe i tempi stabiliti per la formale chiusura della concessione; 

 

 

5. DI DARE ATTO della sancita estraneità dell’Amministrazione Regionale al procedimento di 

affidamento dei lavori, dei conseguenti rapporti contrattuali ed di ogni forma di obbligazione 

da questi  discendenti, come stabilito con atto di Concessione protocollato in data 

20/10/2017 e di ricondurre, pertanto, al Comune di Controguerra la verifica dell’avvenuta 

osservanza e rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in 

quanto e se applicabili, da partedella Stazione Appaltante (ai sensi della L.136 del 

13.08.2010, art.3, e s.m.i.); 

 

6. DI NOTIFICARE la presente Determinazione al Comune di Controguerra; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determina, in ossequio agli obblighi di cui agli arttt. 26 e 27 del 

D.Lgs 33/2013 sul sito regionale “Amministrazione aperta-Trasparenza”. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Giancarlo Misantoni 
firmato digitalmente 

 

L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 
 

Dott.ssa Emanuela Morganti Ing. Mario Cerroni 
firmato elettronicamente firmato elettronicamente 

 


